2. Si in singulis partibus ante diuisione non es-  
set totus Christus: ergo vel esset pars, vel nihil: non  
secundum, alioqui cum totum compónatur ex par-  
tibus, si nihil Christi esse in partibus, nihil Christi  
esset in toto composito ex partibus. Si esset pars,  
aut eadem pars responderet singulis partibus. & sic  
sola pars corporis Christi esset sub rotâ quantitate  
specierum, c. m nequeat plus esse sub toto, quārum  
sub singulis partibus collectiuē sumptis: aut vna  
pars corporis responderet vni, altera alteri parti  
speciei; & sic totus Christus esset situat & cir-  
cumscriptiū: vel per condensationem partium  
corporis in minori hostia; vel per rarefactionem  
in hostia maiori, vtrumque autem tollit debitam  
dispositionem à corpore, estque contra can. de  
consecr. dist. 2. cap. 2. & cap. ubi pars, vbi est pars  
corporis Christi, ibi esse totum Christum. Ratio  
S. Tho. cūm conuercio fiat ex pane & vino, quæ  
sunt res homogeneæ, non est maior ratio, cur po-  
tiū hæc pars substantiæ conuertatur in hanc par-  
tem corporis Christi, quām in aliam: ergo quilibet  
in totum Christum. Dicas: ergo Christus erit in-  
finities in hostiā, quia infinitæ sunt partes, in quibus  
actu est totus. Resp. S. Doctor. cit. loco ad 1. & in  
4. dist. 10. qu. 1. art. 3. qu. 3. ad 1. neg. conseq. Nam  
nec anima rationalis dicitur esse infinites in cor-  
pore, quod informat. Ratio: sicut quantitas est vna  
per cōtinuationem; ita & præsentia corporis Chri-  
sti. Dici tamen potest infinites in potentia, semel  
tantum in actu.

Dico 2. Totus Christus ante diuisione est sub  
quilibet parte minori minima naturali. Fundam.  
An q. 8. di-  
sub ijs partibus est totus Christus, sub quib[us] sunt  
substantia panis: cum quilibet pars panis cōseru-  
atur in totum Christum: sed ante diuisione sub  
quilibet parte minori minimo naturali sit sub-  
stantia naturali.

stantia panis; sc. cuilibet parti quantitatis respondebat aliqua pars substancialis, alioqui aliqua pars quantitatis esset sine proprio subiecto, nec substancialia ipsa esset continuata. H[oc] ergo, dentur minima naturalia panis & vini, sub quibus eorum substancialia conseruari possit, sub minori verò non possit; ex hoc ad summum sequeretur, Christum non esse in partibus minoribus minimo sciunctis à continuo, non autem in partibus minoribus minimo coniunctis. Confir. 1. aut in parte minore minimo est pars Christi, aut nihil: secundum dici non potest; ergo primum: ergo vel eadem pars Christi, est in qualibet parte minore minimo, sic non totus Christus erit in toto minimo: vel pars Christi in una parte, alia in aliâ parte minore minimo; & sic Christus erit in minimo situatiter & circumscriptius. 2. S[ecundu]m contingere, ut pars diuisa participaret dimidietates duorum minimorum: unde quia in illa conservaretur propria substancialia, conservaretur etiam Christus: cum tamen iuxta hanc opinionem in illa parte participante dimidietates duorum minimorum, non existeret totus Christus, sed pars Christi in una dimidiate, & pars in aliâ; & quia interdum accideret, ut in utrâque dimidiate Christus existeret secundum eandem partem corporis, consequenter fieret, ut facta diuisione, aut Christus mutaret modum praesentiae coexistingendo secundum totum, ubi autem coexistingebat secundum partem; aut illa remaneret secundum eandem partem bis replicatam. Secundum est contra Concionem definiens, totum Christum esse sub qualibet parte, separatione facta: Primum nemo non iudicat absurdum.

136.  
Ad fund. 1.

Ad fund. primæ sent. esto explicita intentio sacerdotis non sit ad ponendum Christum in aliquâ parte per se; hoc tamen sequitur ex intentione, quam habet ponendi Christum in totâ hostiâ, in qua, cum vi consecrationis ponatur indivisiabilitas, vi talis intentionis necessariò ponitur totus sub qualibet parte per se. Ad confirm. disparitas est, quia per fractionem fiunt nouæ productiones specierum in diversis partibus speculi fracti, & consequenter nouæ reflectiones specierum ad oculum, representantium obiectum in diversis partibus speculi fracti. Per fractionem verò hostiæ non fit nova producio praesentiarum corporis Christi in diversis partibus hostiæ fractæ, quia haec non producitur, nisi ad prolationem verborum sacramentalium: ergo si ante fractionem non erat totus Christus in singulis partibus hostiæ, non poterit in ijs fieri praesens vi fractionis.

137.  
Ad confir.

Ad fundam. 2. sent. neg. maior. eiusque probatio: nam cum Christus in hoc sacram. succedat loco panis & vini, in ijs partibus specierum succedit, sub quibus conseruari posset propria substancialia; sc. sub qualibet parte minore minimo coniuncta, non autem sub minore minimo à continuo sciuncta.

138.  
N. gant.

Quæritur 2. An Christus sit, sub indivisiibilibus specierum? 1. sent. Scotti in 4. diff. 10. q. 9. §. H[oc] dicuntur Mayo. q. 2. fine, Richar. art. 6. q. 2. Vasq. disp. 188. c. 4. Vasq. 1. sub indivisiibilibus specierum non erat substancialia panis & vini; indivisiibile enim panis non est panis; alioqui posset sacerdos solam panis superficiem consecrare, quia illam demonstrare posset pronominis *Hoc*. 2. Sequeretur, ad diuisionem specierum Christum de novo fieri sub indivisiibilibus terminatiis, que ex diuisione resultant; in ijsque desinere, cum iterum species continuarentur, & sub alio indivisiibili continuatio ex uno specierum resultante, de novo praesentem fieri;

qui sub eodem indivisiibili continuatio esse Christum & substancialiam vini simul, ut si cum vino consecrato misceatur non consecratum, cum non consecrato erit Christus & substancialia vini simul: cum enim una sit utriusque superficies, simul in ea erit Christus, quia superficies est consecrati, & substancialia vini, quia non consecrati.

SACVNDIA Capreoli in 4. diff. 10. q. 4. a. 3. ad 2. contra t. concl. Sots diff. 10. q. 1. a. 1. fine & diff. 49. q. 4. a. 6 ad affirm. argu. Duran. Suar. disp. 52. sect. 3. Nugneq. 9. 76. a. 3. §. H[oc] suppositus, Albertini 10. 2. de predic. vbi, Coroll. 1. dub. 5. affirmantium. Fundam. praesentia Christi est continua in hoc sacram. non secus ac praesentia animæ in corpore, & Angeli in loco: non foret autem continua, si non responderet omnibus indivisiibilibus specierum, interrumpetur namque per infinita indivisiabilia continuativa: quin sequeretur, illam fore diuisam in omnem sui partem. Confirm. Non potest duratio Angeli esse continua, nisi respondeat omnibus partibus & momentis temporis, cui coexistingit: ergo nec praesentia Christi, nisi respondeat omnibus partibus & indivisiibilibus specierum, quibus est praesens.

Dico, ex suppositione, quod haec indivisiabilia dentur, Christum fieri tantum praesentem sub illis, que supponuntur ante consecrationem; non sub illis, que resultant post consecrationem. Fundam. sub quolibet indivisiibili quantitatis est indivisiibile substancialis, ne detur accidentis sine proportionate subiecto, sed Christus vi consecrationis fit sub omni eo, sub quo praeterat aliquid substancialis panis & vini, cum illi adiquatè succedat: nec sequitur, Christum de novo fieri praesentem, ubi ante non erat, sine noua consecratione. Non satagit, dicendo, Christum fieri praesentem sub novo indivisiibili per resultantiam vi prioris consecrationis: 1. quia prior consecratio non potuit se extendere ad materiam absentem & futuram: 2. posset Sacerdos consecrare totam hostiam non consecratâ ultimâ eius superficie terminatiâ: quo casu neque per resultantiam Christus esset in superficie terminatiâ hostie, esto esset in totâ hostiâ: ergo Christus non est per putram resultantiam sub indivisiibilibus panis. Confirm. positâ opinione, quod in rarefactione acquiratur noua quantitas, absurdum est dicere, Christum post consecrationem fieri praesentem sub quantitate per rarefactionem de novo acquisitâ: ergo & sub indivisiibilibus per diuisionem resultantibus: est enim haec praesentia supernaturalis, quam Deus non producit; nisi mediante formâ consecratoria. Dicess: esto in rarefactione non acquiratur noua quantitas, acquiritur tamen noua extensio specierum ad locum, sub qua de novo fit Christus sine nouâ consecratione; alioqui Christus non esset sub totâ extensione specierum: ergo idem dieendum de indivisiibilibus resultantibus post consecrationem. Sed nego, Christum vi praesentia sacram. per se esse sub extensione locali specierum: constat, quia si Deus tolleret omnem extensionem localem à speciebus, ponendo illas in puncto loci, Christus non variaret praesentiam sacram. ad illas: sicut nec anima variaret praesentiam informatiæ ad corpus, si corpus amitteret omnem extensionem ad locum. Ratio: per praesentiam sacram. Christus cum ijs tantum accidentibus immediatè vnitur, cù quibus immediatè vniebatur substancialia panis: at haec non vniebatur immediatè cum extensione locali accidentium: nam cum haec sit modus, subiectatur in sola quantitate, caque mediante in certis. Esto igitur varietur extensio localis, non propterè variatur praesentia sacram. Christi, quia haec imme-

141.  
Christus esse tantum sub illis indivisiibilibus, que supponuntur ante consecrationem

142.

Dicess.

143.

Ress.

144.  
Quæritur 2. An Christus sit, sub indivisiibilibus specierum? 1. sent. Scotti in 4. diff. 10. q. 9. §. H[oc] dicuntur Mayo. q. 2. fine, Richar. art. 6. q. 2. Vasq. disp. 188. c. 4. Vasq. 1. sub indivisiibilibus specierum non erat substancialia panis & vini; indivisiibile enim panis non est panis; alioqui posset sacerdos solam panis superficiem consecrare, quia illam demonstrare posset pronominis *Hoc*. 2. Sequeretur, ad diuisionem specierum Christum de novo fieri sub indivisiibilibus terminatiis, que ex diuisione resultant; in ijsque desinere, cum iterum species continuarentur, & sub alio indivisiibili continuatio ex uno specierum resultante, de novo praesentem fieri;

145.

immediatè & per se tantum est ad accidentia; sicut, quia præsentia informativa animæ immediate & per se est ad materiam, non variatur ad variationem accidentium, nisi quantenus ad variationem accidentium tollitur dispositio necessaria ad informationem animæ requisita.

<sup>146.</sup>  
*Ad fund.* Ad fundam. 1. nego antec. eiusque prob. & concedo casum. Ad 2. concedo, sub indiuisibilibus resultantibus post consecrationem, non fieri de novo Christum præsentem ob rationem à nobis assignaram. Ad fundam. secundæ, concedo, Christi præsentiam per se esse continuam, quia à principio fit sub omnibus partibus & indiuisibilibus specierum; per accidens fieri discontinuam, vel per diuisionem specierum, vel per mixtionem alterius liquoris: quo casu, etiam per aduers. præsentia sacram, interrumpitur à partibus liquoris admixti, quæ interponuntur inter species sacras, cùm quibus tamen continuatur præsentia sacram, nunquam tamen datur casus, quo illa diuidatur in omnem sui partem; quia nunquam partes liquoris admixti, quæ præsentia cum speciebus sacris interrumpunt, diuidi possunt in infinitas. Ad confirmationem, disparitas est; quia duratio Angeli non est ab ipso, & tempore, cui coëxistit, distincta; ex Philos. Vnde hoc ipso, quod Angelus & tempus simul existant, eius duratio est continua: præsentia sacram. est distincta à Christo & speciebus sacris: vnde non eo ipso, quod simul existunt, præsentia est continua, quia potest discontinuari defectu modi positivi intercedentis.

### SECTIO VIII.

*Quid sit hæc præsentia sacramentalis?*

<sup>149.</sup>  
*Dificultatis rais.* **H**æc est omnium maxima, & celeberrima difficultas, quam Scholastici potius supponunt, quam explicant: quia vi huius præsentia Christi corpus fit indiuisibiliter sub speciebus diuisibilibus, quod repugnare videtur corpori, cùm hoc sit proprium spiritus.

<sup>150.</sup>  
*Durandi. Fund.* PRIMA sent. docet, hanc præsentiam sacram. nil aliud esse, quam relationem ordinis corporis & sanguinis ad species, ratione cuius absque illâ mutatione sui, potest esse ubique sunt species, & quæcumque species transferuntur: Durand. in 4. diff. 10. qu. 3. n. 6. & diff. 11. qu. 1. n. 9. quia corpus Christi, et in hoc sacram. sicut Angelus in loco: sed Angelus non est in loco, nisi per præsentiam ordinis, per quam sine sui mutatione potest esse præsens multis locis. Maior prob. corpus Christi est in hoc sacram. absque quantitate: ergo est sicut Angelus per solam præsentiam ordinis; nam sublatâ quantitate, non potest substantia aliam præsentiam in rebus habere. Sed contrà: ista præsentia ordinis, prout à Durando explicatur, sine illâ mutatione corporis, repugnat fidei: fides enim docet, corpus Christi verè, realiter, & substantialiter, post consecrationem esse præsens sub speciebus, ut definit Trident. eff. 13. cap. 1. nequit autem corpus verè, realiter, & substantialiter esse præsens in variis altaris, absque mutatione sui, per solam præsentiam ordinis; nam hæc præsentia ordinis, ut excludit realem mutationem corporis, non potest importare, nisi præsentiam virtutis, quo pacto existens in calo, fieri potest præsens sub speciebus per virtutem operandi in speciebus. Vnde ad fundam. ipsius, neg. minor; quidquid sit de maiore: nam etiam Angelus, præter præsentiam virtutis

operatiæ, habet præsentiam substantiam in loco, vbi est, vt 2. 10. disp. 5. sect. 1.

SECVNDA affirmat, esse solam extensionis localis negationem: nam, cùm ablatâ, manet corpus in-

<sup>151.</sup>  
*Sentent.*

diuisibiliter in ordine ad locum; omnem quippe localem diuisibilitatem habet corpus ab exteatione locali: ergo, cùm ablatâ, manet diuisibile in ordine ad locum: Est Vasq. disp. 191. n. 13.

<sup>154.</sup>  
*Vasquez regatur.*

Sed contrà: ex præcisa extensionis localis negatione tantum sequitur negatio localis diuisibilitatis, non positiva indiuisibilitas; implicat enim, vt pura negatio tribuat effectum formalem positionem: corpus autem Christi non tantum est non diuisibile, sed etiam positione indiuisibile sub quâuis parte specierum. Confirm.

Vi præsentia sacram. corpus Christi non solùm fit præsens hostia minori, sed etiam maioris, si in ma-

<sup>155.</sup>

iori se consecratetur: implicat autem, fieri præsens hostia maioris, per solam negationem extensionis localis; cùm nequeat negatio extensionis col-

<sup>156.</sup>

locare indiuisibiliter substantiam sub spatio maioris, quâm sub quo diuisibiliter illam collocabat pro-

<sup>157.</sup>

pria extensio, alioqui plus præstaret negatio, quâm præstabat opposita forma negata. 2. Modus hic existendi est supernaturalis quoad substantiam, ex Trident. eff. 13. cap. 1. & PP. dum testantur, esse o-

<sup>158.</sup>

pus diuinæ potentiaz, & supra captum naturalis intelligentiaz: non esset, si considereret in solâ negatio-

<sup>159.</sup>

ne extensionis localis, cùm nequeat negatio esse aërioris ordinis, quâm si forma negata, à qua adæ-

<sup>160.</sup>

quæ specificatur; sc. naturalis passio quantitatis; Leg. Caiet. 3. p. b. 76. ar. 3. §. Profaciliors. Ad argu-

<sup>161.</sup>

Resp. ex eo tantum sequi indiuisibilitatem nega-

<sup>162.</sup>

tiam, non positivam, quam habet corpus Christi in hoc sacramento.

TERTIA docet, hanc præsentiam esse reprodu-

<sup>163.</sup>  
*Sent.*

ctionem corporis Christi denudati propriâ exten-

<sup>164.</sup>

sione locali sub quâuis parte specierum. Fundam.

<sup>165.</sup>

ad saluandam indiuisibilem præsentiam corporis sub quâuis parte specierum sufficit indistantia to-

<sup>166.</sup>

tius corporis sub quâlibet parte specierum: at hoc ipso, quod corpus denudatum extensione locali,

<sup>167.</sup>

reproduceretur sub quâuis parte specierum, con-

<sup>168.</sup>

stitueretur totum sub quâuis parte eorum. Confir.

<sup>169.</sup>

quâlibet pars panis conuertitur in totum corpus Christi: ergo totum reproduceretur sub quâuis parte specierum: nam ideo panis conuertitur in corpus Christi, quia id reproducitur sub speciebus panis.

<sup>170.</sup>

Sed contrà: si hic modus nihil aliud superaddat, ex eo lequeretur, in quâuis conuersione sacram. dari infinitas reproductiones in actu; sc. quot sunt partes specierum in potentia, quibus illæ responderent: implicat autem infinitum in actu, ex Philos. Ex quo patet ad fundam. Ad confirm. infrâ. 2. hæc

<sup>171.</sup>

sent. non salvat intrinsecâ supernaturalem præ-

<sup>172.</sup>

sentientiam sacram. quia cùm istæ reproductiones sint in essentiâ naturales, quippe quæ terminantur ad corpus Christi ens naturale, non possunt constitue præsentiam intrinsecè supernaturalem, sed tantum extrinsecè & quoad modum. 3. sola reproducio non sufficit, vt constituat corpus, de se diuisibile, positivè indiuisibiliter sub speciebus, cùm actionis non sit, constituere terminum in loco, sed solùm communicare illi esse.

<sup>173.</sup>

QUARTA aliquorum Thomist. affirmantium, præsentiam sacram. esse actionem, quam Christi corpus exercet in speciebus, in suo esse continendo: quia hæc præsentia est persimilis præsentie, quam habet Angelus ad corpora: sed hæc formaliter constituit in actione, quâ Angelus continet corpora: ergo.

<sup>174.</sup>

Sed contrà: vi huius præsentia sacram. corpus Christi non est quomodounque, sed indiuisibili-

<sup>175.</sup>

*ter præsens*

ter præsens speciebus: non potest autem esse indiuisibiliter præsens speciebus præcisè per actionem; quâ continet species, quia cùm hæc actio recipiatur in speciebus, non potest dare corpori Christi positiuam rationem indiuisibilitatis: Angelus cùm sit naturâ suâ indiuisibilis, potest per solam entitatem fieri præsens indiuisibiliter corpori diuisibili, per actionem cõtentuâ corporis. At corpus Christi, cùm sit ex se diuisibile, ut constituatur posituè indiuisibiliter sub speciebus, constituidebet per aliquid in se receptum. Ex quo sequitur, nec fieri posse formaliter præsens per conuersationem ipsam: nam neque hæc potest esse corpori Christi ratio existendi indiuisibiliter: posset n. Corpus Christi manere eum cùdem præsentiâ indiuisibili, non conuersâ substantia panis in ipsum: 2. conuersio per se nihil intrinsecum ponit in corpore Christi: cùd dicat solam delitionem panis ex vi unionis corporis Christi cum accidentibus panis: quæ vnió, cùm solùm subiectetur in accidentibus, & terminetur tantum ad corpus Christi, nihil intrinsecum ponit in eo.

163.  
Corpus  
Christi non  
fieri forma-  
liter per  
conuersione  
indiuisibili-  
ter in Eu-  
ch. v.

164.  
5. Sensus  
primus mo-  
dus displex:

QVINTA docet, esse modum additum corpori, vi cuius totum corpus sit sub quâvis parte speciebus, in quo modo adhuc varij excogitati sunt modi. 1. affirmat, esse repetitionem plurium præsentiarum naturalium in ordine ad easdem species: ita ut per singulas præsentias corpus Christi constituantur diuisibiliter sub speciebus, per omnes autem simul sumptas indiuisibiliter, hoc modo; ut per unam constituantur rectum, per aliam inuersum, per aliam obliquum, per aliam curuum &c. ita ut ubi una collocat caput & non pedes, alia collocet pedes & non caput; & ubi una constituit pedes, alia constituat caput, & sic repetendo huiusmodi integras præsentias corporis, in omnibus partibus specierum, tâdem fiet, ut ubi est una pars corporis, ibi sint & reliquæ. Sed hic modus 1. non saluat intrinsecâ supernaturalem præsentiam; cùm omnes sint naturales quoad essentiâ. 2. Vi talis præsentiæ corpus Christi esset simpliciter diuisibiliter in ordine ad species, quia per singulas præsentias collocaretur diuisibiliter sub illis. 3. cogit admittere infinitas præsentias totales discretas in corpore Christi, per quas infinitas replicatum posset constitui totum sub singulis & omnibus partibus specierum. 4. Repugnat, ut per infinitas præsentias totales diuisibilis, totum corpus constituantur sub quâcunque minima parte specierum: quia cùm quâlibet præsentia collocet corpus secundum diuersam & diuersam partem ipsius, sub determinata parte specierum, non videtur hoc modo posse constitui totum sub quâcunque minimâ, sed semper sub aliquâ determinata.

166.  
Contra.  
hunc mo-  
dum est.

167.  
2. Modus;

168.  
Confirm.

169.  
Contra  
1.  
2.

170.  
Et 3. modus  
Albertini.

plicat modum, cùm sit actualis modificatio subiecti, modificare plura subiecta simul: igitur implicat, præsentiam, quæ modificat caput, modificare etiam pectus, & reliquas partes corporis: nam eadem est ratio de modo partiali respectu subiecti partialis, ac de modo totali respectu subiecti totalis. 3. Repugnat, modum dare subiecto suum effectum formalem, absque eo quod illud actu modificet, cùm effectus formalis ipsius sit actualis modificatio subiecti: igitur non potest totalis præsentia corporis replicata tantum in manu, constituere totum corpus in spatio, ubi est manus: sicut non potest tota vnió corporis cum animâ, replicata tantum in manu, vniire totum corpus cum anima. 4. Implicat, præsentiam, cùm sit respectus ad spatium, collocare subiectum in spatio minore, quâm exigat præsentia ipsa secundum se.

Modus 3. est Albertini in *predicam. Pbi. Cœrell.*  
171.  
t. dñb. 7. putantis, esse modum spiritualem indiuisibilem in ordine ad se, & in ordine ad spatiū, qui cùm subiectetur totus in toto, & totus in quauis parte corporis, constituit illud indiuisibiliter totum sub totâ hostiâ, & totum sub quâvis parte illius. Quia effectus formalis, quem habet corpus Christi existendi indiuisibiliter in hoc sacram. debet esse ab aliqua forma indiuisibili:

Sed contrâ; si esset modus indiuisibilis, non posset secundum aliquid corrupti, quin totus corrupteretur, & consequenter non posset corruptâ præsentia circa unam partem hostiæ, non corrupti circa reliquias, quod falsum est. Nam adhuc corruptâ præsentia in unâ parte hostiæ, perseuerat Christus in reliquis, in quibus panis dispositiones perseuerant. Nec dici potest, quod corruptâ priori præsentiâ, alia de novo producatur circa partes hostiæ, quæ integrâ perseuerant, cùm non producatur noua præsentia, nisi ad nouam prolationem verborum sacram. Ad fund. ipsius Resp. talem effectum esse posse à modo diuisibili, ut infra.

Modus 4. assent. esse modum diuisibilem, cuius quâlibet pars habet vim constituendi totum corpus sub quâvis parte specierum. Sed contrâ: cùm non quâlibet pars modi afficiat totum corpus, non potest totum corpus constituere sub quâvis parte specierum; cùm nequeat modus tribuere effectum formalem, nisi afficiendo subiectum.

Modus 5. affirms, esse modum extensum, cuius quâlibet pars habet vim constituendi partem corporis, quam affici sub singulis partibus specierum, sub quibus Christi corpus succedit loco panis: ut præsentia capitis constituit caput sub singulis partibus specierum, præsentia pectoris constituit pectus sub singulis partibus earundem, & sic de reliquis: quo tandem fiet, ut omnes partes præsentia constituant omnes partes corporis sub singulis, & omnibus partibus specierum, proinde totum in toto, & totum in quâvis parte earum: cùm nil aliud sit totum, quâm partes simul præsentes eidem spatio. Sextus docet, totum modum constituere totum corpus sub singulis partibus specierum. Sed neuter saluat, quo pacto, corruptâ partiali præsentiâ circa unam partem specierum, maneat ipsa circa reliquias; nam, aut corruptâ unâ parte specierum, tota præsentia sacram corruptitur, aut aliquid, aut nihil: si primum, ergo non maneat Christus sub reliquis partibus hostiæ, quæ perseuerant incorruptâ, vel certè noua præsentia sacram, sine nouâ prolatione verborum sacram. sub illis produci debet. Si secundum; non potest dici, quod corruptatur partialiter ex parte subiecti, hogest, sola præsentia, quæ est in capite, vel pectori;

172.  
Et 4. modus

173.  
Et 5.

Modus 2. docet, esse replicationem totius præsentia corporis, in quâlibet parte eiusdem corporis: nam sicut per unam præsentiam totalem diuisibilem sit totum corpus præsens sub speciebus: ita, si tota hæc præsentia replicetur in quâlibet parte corporis, ubi constituitur una pars corporis, ibi constituetur totum corpus; quia in quâlibet parte corporis subiectetur tota illa ratio, quâ corpus constituitur totum sub totâ quantitate specierum. Confirm. Si partialis præsentia, quæ est in capite, subiectetur etiam in pectori, ubi esset pectus, esset etiam caput: ergo si præsentia, quæ est in toto corpore, subiectetur in capite, ubi esset caput, esset etiam totum corpus: ergo si eadem subiectetur in singulis partibus corporis, ubi essent singulæ partes corporis, ibi esset etiam totum corpus, proinde totum id toto, & totum sub qualibet parte specierum. Sed neque hic modus saluat intrinsecam supernaturalem præsentiam sacram, 2. im-

174.  
Confirm.

175.  
Et 6.

176.  
Et 7.

177.  
Dissim.

& tunc quia cum totum corpus constituantur sub singulis partibus specierum, & nequeat per solam præsentiam partialem, sufficientem unam tantum partem corporis, constituit totum sub singulis partibus specierum, debet necessariò constitui per præsentiam totalem efficientem totum corpus: ergo si aliquid præsentia ex parte subiecti corruptum sit, tota debet corrupti, quia non potest corrupti, nisi ut afficit & modificat totum corpus. Tertium dici non potest; quia ad corruptionem effectus realis, debet desinere aliqua forma realis: sed Christum esse præsentem in hac parte hostie, est effectus realis: ergo hoc corrupto, corrupti debet aliquid reale. Dices: nihil reale corrupti ex parte modi, sed tantum cessare ab aliquo effectu formaliter circa species, deficere termini: sicut nihil reale corruptum in relatione, deficiente termino partiali, sed sola extrinseca terminatio. Sed contra: relatio in quo quis termino partiali habet totam suam rationem formalem, à quâ adæquate pendet: vnde termini partiales habent se tantum materialiter: præsentia sacram. adæquate pendet ab omnibus, & singulis partibus specierum; alioqui posset non adæquate vbiare subiectum in ordine ad totum spatiū, quod respicit; & hoc implicat.

178.  
Dicas.

179.  
Contra.

180.  
Modus pro-  
babilior.

Assero igitur 1. Eucharisticam præsentiam esse modum additum corpori Christi. 2. supernaturalem quoad substantiam. 3. diuisibilem extensiùem. 4. etiam intensiùem; cuius quælibet pars extensio replicat tantum partem corporis, quam afficit, & tota extensio totum corpus sub speciebus; diversæ vero partes intentionis totius præsentia extensiæ replicant totum corpus sub diversis partibus specierum, vt præsentia afficiens caput, replicat solum caput; præsentia afficiens collum, replicat solum collum; præsentia afficiens totum corpus, reperit totum corpus: quia vero hæc ipsa præsentia extensiua totius corporis est diuisibilis intensiùem, constans ex infinitis partibus intensiuis eiusdem extensionis, sufficientibus totum corpus, fit ut singulæ partes intentionis sufficientes totum corpus, reperant totum corpus sub diversis partibus specierum: & quia in nostrâ sent. pûra præsentia localis non habet vim replicandi subiectum substantialiter, dicendum ulterius erit, hunc modum præter præsentiam vbiante Christi corpus sub singulis speciebus, includere etiam actionem substantialiter reproducentem idem corpus sub ijsdem speciebus: cuius actionis quælibet pars substantialiter reproducat totum corpus sub determinata parte specierum, & tota actio sub omnibus partibus eundem. Sola actio reproductive corporis, non sufficit; quia per actionem res formaliter non constitueretur in loco, sed in se, nam vi actionis formaliter res solum accipit esse ab agente. Igitur præter actionem substantialiter reproductive, necessaria est etiam præsentia, quâ formaliter constituantur in loco: præsentim cum corpus Christi fiat indiuisibilis præfens, quod non potest habere à nudâ suâ entitate. Confirm. per solam actionem reproductive corpus Christi manet indifferens, vt fiat diuisibiliter, vel indiuisibiliter sub speciebus: ergo debet per aliam formam hunc effectum indiuisibilis præsentia accipere.

Ptob. primum: Corpus Christi esse indiuisibiliter præfens sub speciebus, est effectus realis de novo in ipso corpore, qui antea non erat: ergo ab aliqua forma addita corpori; non realiter distingue, quia hæc necessaria non est; ergo modaliter tantum. 2. Hic modus est indebitus corpori, & cuicunque naturæ creatæ; est enim quædam par-

ticipatio diuinæ immensitatis: ergo supernaturalis quoad substantiam: nam quamvis debitum sit Angelus, vt intra suam sphæram indiuisibiliter existat, non est tamen debitum, vt vi eiusdem præsentia connaturaliter existat in diversis partibus diuisiæ & distantibus eiusdem sphæræ; sicut vi Eucharistica præsentia debitur est corpori Christi, vt existat in diversis partibus, etiam sciunctis ac distantibus hostiæ. 3. Quilibet modus debet comensurari subiecto, in quo recipitur: at subiectum, in quo modus iste recipitur, est corpus Christi extensum & diuisibile quoad se: ergo modus iste debet esse extensus & diuisibilis in se. 4. Deficiente aliqua parte specierum, necesse est formam aliquam deficere, quæ dabat corpori effectum formalem præsentia sacram. in ordine ad talem partem: non potest autem deficere aliqua pars præsentia quoad extensionem, quæ modificabat tantum caput; aut pectus, ex gratia: alioqui caput, vel pectus non haberet præsentiam sacram. ad reliquas partes specierum, quæ remanent: & cum totum corpus definat esse sacramentaliter sub parte corrupta specierum, non potest desinere per corruptionem partialis præsentia sufficientis unâ tantum partem corporis; quia hæc non habet vim constituerendi sub parte specierum, nisi partem corporis, quam afficit: ergo definit per corruptionem præsentia totalis extensiæ: ergo nisi ponatur eadem diuisibilis intensiùem, non saluabitur, quo pacto corrupta circa unam partem specierum, maneat circa reliquias.

183.  
modus.

184.  
quartum.

Actio, quâ Christi corpus substantialiter reproducitur sub speciebus non alio modo probatur, quam quod non repugnat talis naturæ actio, cuius quælibet pars reproducat totum corpus sub determinata parte specierum, & tota actio sub omnibus partibus specierum, vt dixi de modo præsentia. Vnde sicut in illo duplex est diuisibilitas, una subiectiva in ordine ad corpus, quod afficit: altera terminativa in ordine ad species seu spatium, ad quod vbiat: ita in actione reproductive est diuisibilitas una respectu corporis, quod reproducit; altera respectu specierum, seu spatij, sub quo substantialiter illud reproducit. Nam licet actio reproductive non constituat terminum reproductive in loco, exigit tamen habere aliquam præsentiam in loco, sine qua non potest ad illum terminari. Prior diuisibilitas terminatur ad partes corporis reproductive: quia cum terminus reproductive sit diuisibilis, habens partes & partes, etiam actio, quâ reproducitur, est subiectuè diuisibilis: alia est enim partialis actio, quâ reproducitur caput; alia, quâ pectus, &c. Posterior diuisibilitas est in ordine ad species seu spatium, vt una actio, quæ reproducit totum corpus in ordine ad omnes suas partes, reproducat illud sub una parte specierum; alia, quæ idem corpus reproducit secundum omnes partes in ordine ad se, reproducat sub aliâ parte specierum; ita vt quælibet actio reproductive totum corpus in ordine ad se, non tamen in ordine ad partes specierum vel spatij, sed singulæ in ordine ad singulas, & omnes in ordine ad omnes partes spatij, ac specierum, vt de modo ipso præsentia dixi. Ratio: hæc actio reproductive corpus Christi vt affectum indiuisibilis præsentia accipere.

185.  
Qualis fit  
actio.

Diuisibili-  
tas subiec-  
tiva.

terminatur  
ad partes  
corporis re-  
producti.

Terminati-  
tas in or-  
dine ad  
speciem.

Ratio horum  
omnium.

ergo sicut per diversas præsentias, seu partes præsentia sacram, est sub diversis partibus specierum ita per diversas actiones, seu partes actionis reproductive sub diversis partibus specierum: cum non possit per solum modum præsentia absque actione substantialiter reproductive, corpus substantialiter constitui sub diversis partibus specierum.

Hic

181.  
Probantur  
singula:

1.

182.  
secundum.

186.  
Saluat  
Coristi cor-  
pus desinere  
sub una spe-  
cierum, &  
sub reliquis  
remanere.

Hic modus optimè saluat, 1. maximam illam difficultatem, quo pax idem corpus desinere possit sub una parte specierum, non desinendo sub reliquis, non solum per desitionem partialis præsentiaz, quæ Christi corpus vbiabat sub illâ parte, sub quâ desinit; sed etiam per desitionem partialis actionis, quæ Christi corpus substantialiter reproducebat sub eâdem parte, sub quâ substantialiter desinit: quia cum hæc reproductio non sit una actio indiuisibilis, quâ desinente, totum corpus sub omnibus specierum partibus desinere deberet; sed diuisibilis, constans ex pluribus actionibus reproducentibus idem Christi corpus sub omnibus partibus specierum, poterit, desinente unâ parte, quæ Christi corpus reproducebat sub una parte, desinere sub eâdem Christi corpus, non desinendo sub reliquis specierum partibus, sub quibus conseruatur per alias actiones reproductivas.

187.  
Non esse in-  
finitas actio-  
nes reproduc-  
tivas.

Saluat 2. quomodo non sint infinitæ actiones reproductivæ in hoc nostro modo: quia nimur omnes sunt per modum unius, integrantes unam actionem totalem, cuius singulæ partes eiusdem actionis considerantur in ordine ad species, reproducent corpus substantialiter sub singulis partibus specierum. Vnde sicut de modo præsentiaz dixi, quod non licet accipere unam partem præsentiaz vbiante Christi corpus sub una parte specierum, quin cum illa accipientur infinitæ partes eiusdem præsentiaz, quæ idem Christi corpus vbiante sub infinitis partibus specierum; cum talis præsentia sit diuisibilis terminatiæ, iuxta diuisibilitatem specierum, sub quibus Christi corpus collocat: ita nec licet accipere unam partem actionis reproductivæ, quin cum illa accipientur infinitæ syncategorematicæ & in potentia; quæ idem Christi corpus substantialiter reproducent sub infinitis etiam in potentia partibus specierum.

188.  
Posse idem  
corpus con-  
seruari plu-  
ribus actio-  
nibus repro-  
ductivis to-  
talibus.

Saluat 3. Quo pacto, etiamsi in mea sent. nequeat idem terminus conseruari pluribus actionibus adæquatis, adhuc possit idem corpus conseruari pluribus actionibus reproductivis adæquatis: quia nimur istæ actiones non reproducent Christi corpus in eâdem, sed in diuersis specierum, seu loci partibus, quo pacto in mea sent. non implicat: quia tunc potest actio communicare esse termino in loco, ubi non est: non potest autem communicare esse termino in loco, in quo supponitur esse; cum illud supponatur communicatum vi alterius actionis: actio autem, cum essentialiter sit actualis communicatio esse, implicat esse, & actu non communicare esse termino; proinde implicant, eundem terminum pluribus actionibus adæquatis conseruari in eodem loco.

189.  
Dicitur 1.

Obijcies 1. Vi huius actionis Christi corpus non solum reproducitur in se, sed etiam in ordine ad locum seu species sacram. ergo, præter actionem reproductivam, frustra est præsentia vbiacitua; cum totum id, quod habetur per præsentiam vbiacitiam, habeatur per solam actionem reproductivam. Resp. neg. antec. solum n.r. radicaliter hæc actio reproducit Christi corpus in ordine ad species seu locum: formaliter autem in ordine ad locum seu species illud constituit præsentia vbiacitua. Sicut creatio formaliter tantum ponit Angelum in scipso extra causas, essentialiter tamen exigit in Angelo modum præsentiaz ipsi proportionatum, sine quo non potest ad illum creatio terminari: licet talis modus locandi Angelum in spacio, in mea sent. non sit essentialiter addictus huic, vel illi spacio, sed possit cum eodem inuariato quoad intrinsecam, variare spaciū: de quo ro. a. dis/p. 5. sect. 2. & 3.

190.  
Resp.

Obijcies 2. Stante eâdem actione reproductivâ, potest Christi corpus mutare præsentiam indiuisibilem: sed cù posita, non erit Christi corpus reproductive totum sub toto spatio, & totum sub quâvis parte spatiij; quia tunc non erit indiuisibiliter totum in quâvis parte spatiij, sed diuisibiliter in spacio; proinde totum in spacio, & pars ipsius in parte spatiij: ergo neque nunc vi talis actionis est totum corpus reproductive sub quâvis parte spatiij, cù nulla tunc per mutationem indiuisibilis præsentia in circumscriptiuam fieret variatio in actione reproductive. Resp. neg. maior. talis n.r. reproductive essentialiter exigit talem præsentiam, quæ Christi corpus collocet totum sub quâlibet parte specierum: & consequenter ad variationem talis præsentiaz, necessariò etiam variabitur talis reproductive: cùm n.r. reproducat totum corpus sub quâvis parte specierum, si adhuc mutata præsentia indiuisibili in diuisibilem, maneret totum corpus sub quâlibet parte specierum, non vi præsentia circumscriptiuæ, quæ non locat corpus indiuisibiliter; neque vi solius actionis reproductive, quæ formaliter non locat, sed reproducit tantum corpus: & repugnat, idem esse simul diuisibiliter, & indiuisibiliter in ordine ad spatiū (sunt n.r. hi duo effectus formaliter oppositi, quorum unus expellit alium; ) maneret, corpus indiuisibiliter præsens spatio absque formâ illud indiuisibiliter vbiante.

Obijcies 3. Potest idem Christi corpus, retenta actione, qua fuit reproductive sub una parte hostis, per aliam actionem reproduci sub aliâ: ergo potest idem corpus in ordine ad idem spatiū conservari duabus actionibus adæquatis: casu n.r. proposito, idem corpus haberet duas actiones reproductive adæquatas in ordine ad idem spatiū. Antec. prob. actio non pendet à loco: ergo posset corpus actionem, qua producitur in uno loco, retinere in alio loco, in quo rursus reproduci posset per aliam distinctam actionem. Resp. potest corpus retinere duplificem actionem adæquate reproductive in eodem loco, simul retinendo in eodem spatio extrinseco duplificem præsentiam seu locabilitatem intrinsecam: non potest cum duplice actione reproductive, unam tantum retinere præsentiam & locabilitatem intrinsecam. Posteriori n.r. modo, non potest utraque actio exercere suum essentiale munus, actu communicando esse termino, cùm iam illi supponatur adæquate communicatum vi alterius actionis; potest priori modo: nam iuxta cum, utraque actio potest communicare esse termino, saltem in ordine ad diuersam præsentiam & locabilitatem intrinsecam; ratione cuius corpus sit virtualiter distinctum à scipso; potestque per motum localem naturaliter à scipso se iungi ac separari, diuersaque actiones exercere sub una præsentia & locabilitate, quas non exercet sub aliâ: ex. gr. si idem corpus retinens duplificem præsentiam circumscriptiuam, penetreret se cum scipso in eodem spatio, poterit, vt est sub una præsentia, aliquid operari, quod non operatur sub aliâ: sub una se mouere localiter, non se mouendo sub aliâ; comedere sub una, non comedendo sub aliâ; quas operationes diuersas exercere non poterit corpus, si in eodem spatio unam tantum retineat intrinsecam præsentiam seu locabilitatem: ac proinde non poterit absque duplice locabilitate conservari virtualiter distinctum à scipso: & consequenter nullum esse, saltem virtualiter distinctum, accipere poterit ab alterâ actione adæquate reproductive, ut accipere potest sub duplice locabilitate, per ordinem

193.

194.

Posset idem  
Christi cor-  
pus dupli-  
cici  
actione ad-  
æquata pro-  
duciri in eo-  
dem loco, si  
habebat du-  
plificem loca-  
bilitatem.

195 diuem ad diuersas actiones, quas exercere potest.

Atque haec de essentia praesentie sacram. satis; nam in re tam arcana, sat fuit attigisse difficultatem.

**Q A M R I T V R 2.** An sacramentalis praesentia varietur ad motum specierum? Affirmat Suarez. disp. 47. sect. 2. dicto 1. vlt. & sect. 4. dicto 4. Fundamentum est, quia Christus ad motum specierum mutat spatium; comitatur enim species, ergo & praesentiam: quia est essentialiter addita spatio: sed Christus non habet aliam praesentiam sub speciebus, quam sacramentalem: ergo variat illam, variando spatium. Confirm. Christus mutando spatium, mutat relationem distantie & propinquitatis: ergo mutas praesentiam, quae tales relationes fundat: repugnat enim variari relationem, non variato fundamento.

**Negas versus Caiet.** Opposita sent. mihi est omnino vera, quam docet Caieta. qu. 67. art. 6. fine; affirmans, simul cum corpore Christi moueri & transferri de loco ad locum eius praesentiam sacram. Et colligitur ex ijs Authoribus, qui docent, hanc praesentiam esse ipsam coniunctionem corporis cum speciebus: nam sicut ad motum specierum non variatur haec coniunctio: ita nec praesentia sacram. quae in hac coniunctione formaliter per eos consistit. Fundam.

**197. Fundam. duplex 1.** 1. Haec praesentia est supernaturalis quoad essentiam: ergo non potest esse terminus mutationis naturalis, cum nequeat actio naturalis attingere terminum supernatum quoad essentiam: nam actio ad qualiter specificatur a termino: esset autem ista praesentia terminus mutationis naturalis, si ad motum specierum mutaretur; nam esset terminus motus localis specierum, ut secundariò subiectati in corpore Christi, sed hic est naturalis, cum fiat virtute naturali; ergo. DICES: motum esse tantum conditionem, quam posita, solus Deus producit praesentiam sacramentalem in Christi corpore. Sed contra: falsum est, produci nouam praesentiam sacram. sine noua prolatione verborum. 2. in doctrina Suarez motus localis secundariò receptus in corpore Christi, est praesentia sacra. successiva corporis mobilis ad spatium: ergo hoc ipso, quod mouetur acquirit nouam praesentiam, non naturalem, praeter sacramentalem; ergo sacramentalem, quae perseverat in fine motus, ut intrinsecus terminus illius. Fundam. 2. praesentia sacram. non pender essentialiter ab hoc, vel illo spatio in particulari: ergo quantumcumque mutetur spatium, non mutatur ipsa. Distinguo in re creatà, prout occupat spatium, duo; 1. est ratio, per quam res est proximè occupativa spatij, & semper actu occupat aliquod, quae dici potest locabilitas. 2. est ipsa actualis occupatio huius, vel illius spatij: primum in corporibus est actualis extensio partium ad locum, quam res semper occupat actu aliquod spatium, & est proximè occupativa alterius qualis: in spiritibus vero est virtualis extensio, quam actu occupant aliquod spatium, & sunt proximè occupativa alterius. Primum tam in corporibus, quam spiritibus, est modus ex natura rei distinctus à mobili, pendens ab aliquo spatio, non tamen ab hoc, vel ab illo determinari: unde variato spatio per motum localis, non variatur hic modus, qui semper perseverat idem in quoque spatio. Secundum non distinguitur ex natura rei ab ipsa formali, vel virtuali extensione locali, sed supra illam addit extrinsecam dumtaxat connotationem huius, vel illius spatij: quod mobile acquirit medio motu locali, vel alià mutatione æquivalente. Sacramentalis praesentia comparatur primæ illationi, quam tam corpora, quam spiritus occupant aliquod spatium, &

196. **Presentia sacramentalis ab illo distinguuntur.** sunt formaliter occupativa alterius qualis, medio motu, aut mutatione locali, non vt ratione formaliter occupante, sed vt deferente subiectum ex uno loco in alium: siquidem interdum subiectum occupat locum, & non per motum localis, vt constat de corpore, vel angelo constituto in loco, vi solius creationis; idè ex natura rei à corpore Christi distinguitur, non mindus, quæ ab ipso distinguatur extensio localis, in cuius locum succedit haec sacram. praesentia, non tamen ab ipso ex natura rei distinguitur actualis occupatio huius, vel illius spatij, nisi sola connotatione extrinsecam: sicut n. angelus per motum localis non variat virtualem extensionem localis, vt nec anima suam virtualem, nec praesentiam ad corpus, sed extrinsecam tantum connotationem spatij: ita nec Christi corpus ad motum specierum variat praesentiam sacram. ad species, sed extrinsecam dumtaxat connotationem spatij. Fundam. superfluous est iste modus distinctus à mobili, variabilis ad quamlibet variationem spatij, cum possint omnia salvare per modum respicientem quidem spatium, sed invariabilem ad variationem spatij, alioqui per motum localis variaretur nouum esse sacramentale, quod consurgeret ex noua praesentia sacramentali.

**201.** Ad fundam. Suarez, nego conseq. eiusque prob. Ad confir. sufficit, vt mutet praesentiam quoad extrinsecam connotationem spatij, quae est ratio fundandi nouam relationem distantie, vel propinquitatis ratione tantum distincta ab intrinsecâ praesentia mobilis. Deducitur, hanc praesentiam reduci ad praedicam. ubi, cum sit formalis ratio constituendi corpus immediate praesens speciebus, mediare spatio earundem, contra Nugnez qu. 76. art. 5. diff. 2. reducentem illam ad praedicam. substantie, et quod Trident. sect. 13. cap. 1. affirmet, Christi corpus esse in hoc sacram, substantialiter, & ex S. Tho. art. 3. 4. & 5. docente, illud esse sub speciebus per modum substantie. Sed contra: præter hanc praesentiam nihil substantialiter recipit Christus, cum supponatur in se perfectè constitutus: sensus Trident. est, Christum esse in hoc sacram. praesentem immediate per suam substancialiam, contra Calvini, qui aiebat, esse praesentem per totam virtutem. Sensus S. Thome, Christum esse praesentem per modum substanciali indivisibiliter; propter quod non dicitur haec praesentia localis, quia Christus non est sub speciebus ut locatum in loco commensurabile; quamvis dici possit localis, quatenus, inquit S. Thom. in 4. diff. 10. qu. 1. art. 3. qu. 1. ad 1. esse in loco, significat esse in alio separato extra substantialiam, quod non est causa ipsius.

## S E C T I O IX.

**An praesentia sacramentalis includat unionem corporis Christi cum speciebus?**

**P**RIMA sent. est Scoti in 4. diff. 10. qu. 6. §. Adin-  
tell. Dur. qu. 3. Argent. qu. 2. art. 4. ad 3. contr. 3.  
conc. Maior. qu. vlt. Mayr. diff. 11. qu. 11. Ockam  
qu. 5. art. 2. Gab. lett. 47. in can. Missa list. I, negantur,  
quia talis unio non est necessaria: 2. quia aliquicorpus Christi vivitur ut potentia, species ut  
actus, ex quibus fieret unum per accidens: unde  
consequenter negant, corpus Christi moueri à mo-  
vente species, sed vel ab anima Christi, non motu  
organico, sed simplici, ut Ockam. vel à Deo, ut  
reliqui. **SECUNDA** S. Tho. in 4. disp. 11. qu. 1. art. 1. qu. 1.  
ad 1. Anaco. qu. 1. art. vni Capreo. diff. 10. qu. 3. art. 3.  
ad argu.

204: Negant.

205:

206.

Locabilitas  
in corporibus  
spiritibus,

modus ex  
naturali  
distinctus à  
mobili.

ad argu. Scoticon. 2. concl. init. Caiet. qu. 75. art. 1. & qu. 76. ar. 6. Sot. in 4. dist. 9. qu. 2. art. 4. s. iugur. Vasq. disp. 190. cap. 3. Bellarm. lib. 3. de Eucbar. ca. 18. Henr. de Sacram. libr. 8. cap. 2. 4. Suarez. disp. 47. sect. 3.

Albert. in pradic. vbi coroll. 1. dub. 8. & 9. affirmantum.

tra Albertin. affirmantem, esse in corpore terminata species ad species. Fundam. hæc unio est sustentatio. & terminata accidentium, vi cuius definit substantia panis: ut ad corporis ergo formaliter est in sustentato, cum sit dependens ipsius à sustentante, non in sustentante.

Dico 1. Praesentia Euchar. non est formaliter unio Christi cum speciebus. Fundam. effectus unionis est tantum unire subiectum cum termino, sicut illud reperit à parte rei existens: hæc autem praesentia constituit Christi corpus natura suâ diuisibile indiuisibiliter, immediate in ordine ad species, mediately in ordine ad spatium, quod est proprium praesentia ut distincta ab unione.

Confir. Hæc supplet praesentiam, quam habebat substantia panis sub proprijs accidentibus: sed illa non erat formaliter unio, nam vi illius mansisset praesens spacio, si Deus corruptis accidentibus substantiam conseruasset. Quod si S. Tho. qu. 76. ar. 6. hanc praesentiam appellat habitudinem corporis Christi ad species, intellige habitudinem per modum locantis, non unientis.

Dico 2. Praesentia Eucharistica saltem concomitantia includit aliquam unionem inter Christi corpus & species sacras. Fundam. ex PP. Christus mouetur ad motum specierum: nisi autem ponatur aliquis nexus inter corpus Christi & species, Christus non mouebitur. Nam sola praesentia non negotiat Christi corpus cum speciebus. Nec satisfaciunt dicentes, moueri corpus ad motum specierum, vel à solo Deo, vel ab anima Christi ratione pax: 1. quia connaturalius sit per unionem: nam ea posita sequitur per causam formalem intrinsecam motus in Christi corpore; qua sublatâ solùm sequitur per causam moralem extrinsecam. 2. non saluat, quo pacto sacerdos moueat & deglutiat Christi corpus. Non. n. diceretur quis mouere angelum, mouendo lapidem, cui angelus est tantum praesens: sed tantum est conditio, quâ positâ angelus se moueret.

Dico 3. Unio hæc, quæ comitatur praesentiam Euchar. non est effectiva, sed formalis, contra Suarez. &c. docentes, Christi corpus effectivè tantum conseruare species extra subiectum, & species praesentiam Corporis: ex quâ mutua effectio prouenit, ut non possit moueri unum sine alio: velut si ferrum traheret ad se mangoeum, & magnes mutuò ad se ferrum, mouens ferrum moveret simul & magnetem. Fundam. ass. sola causalitas effectiva non est sufficiens ad dominandum corpus Christi unitum speciebus, & species unitas corpori; non. n. illa possitat formaliter unionem cum causa, alioqui posset creatura, vi effectu consertationis, dici unita Deo: sed Patres docent, corpus Christi esse unitum speciebus: & vi huius unionis, ex Christo & speciebus constitui unum sacram. 2. sola unio effectiva non saluat, quod hoc sacram. verè sit & dicatur corpus & sanguis Christi: non enim lapis dicitur Deus, ex eo quod Deus effectivè tantum conseruat lapidem: nam unum esse aliud, fundatur in physica unione inter illa duo. Nec satisfacit, si dicas, hoc fundari in effectiva unione corporis cum accidentibus, & in mutua conseruatione corporis ab accidentibus, vi cuius dicuntur accidentia secum trahere corpus quicunque mouentur, & corpus per modum substantiae substare accidentibus: Nam hæc mutua effectiva causalitas difficile explicatur, & connaturalius saluari possunt omnia per formalem unionem: & sine unione formali nequit saluari formalis incompossibilitas conuersationis.

Dico 4. Hæc unio non est in corpore Christi, sed in speciebus, terminata tantum ad corpus, con-

liber sui parte terminatur ad totum corpus Christi. & secundum Fundam. corpus Christi vi conuersationis succedit quantitas, totum sub qualibet parte quantitatis panis, & sub qualibet parte unionis: sustentat. n. quantitatem media unione, ut ratione qua: pariter se habeat ad quantitatem ut ad rationem ad quam: sed ad qualibet partem quantitatis se habet ut totum subiectum: ergo ad qualibet partem unionis. Confisi corrumptatur una pars unionis quantitatibus ad corpus Christi, sub illa desinit totum: ergo qualibet pars unionis terminatur ad totum corpus Christi ut ratio qua: sicut qualibet pars quantitatis ut ratio que.

Dico 6. Hæc unio est supernaturalis quoad substantiam. Fundam. omnis unio naturalis per se postulat modificare utrumque extremum, ex Philo. unde unio hypostatica est supernaturalis quoad substantiam, quia modificat unum tantum extremum.

### An hac praesentia pendeat à speciebus?

**P**RIMA sent. Suarez. disp. 47. sect. 3. admittentis mutuam dependentiam in genere cause effectu conservantis, inter praesentiam sacram. & species. Docet n. instanti consecrationis, virtute verborum, produci corpus Christi, eiusque presentiam, species effectivè sustentari extra subiectum, immediatè post, corpus Christi eleuari ad conseruandas species extra subiectum, species eleuari ad conseruandam praesentiam sacram. Fundam. sola effectiva dependentia specierum à corpore Christi, non sufficit ad saluanda, quia de hoc sacram. docent PP. non. n. sequitur, motis speciebus, moueri corpus: sicut non sequitur, traheret, trahi simul & magnetem: quia agens non pendet à subiecto, in quod operatur: ergo, eo moto, non necessariò moueretur agens circa illud. Contrà verò, quia ferrum pendet à magnete, & omne subiectum ab agente, moto magnete seu agente, mouetur & subiectum: ergo, ut motis speciebus moueat & corpus, debet corpus saltem quoad praesentiam pendere à speciebus. Confir. cap. firmior, de summa Trinit. species dicuntur continere corpus Christi; sc. per effectivam conseruationem praesentia, per quam illud trahunt.

**S**ECUNDA Vasq. disp. 190. cap. 4. & Albertini 2. sent. in predicationem. Quando coroll. 1. dub. 4. concl. 4. &c. negantium. Pro cuius explicatione,

Dico 1. Non est hæc mutua dependentia inter praesentiam Christi & species admittenda. Ratio: nullum miraculum est hic admittendum, quod ad mysterium necessarium non sit: at in instanti consecrationis saluatur integra natura Eucharistiz; in quo tamen Suarez teste, non est hæc mutua dependentia; nam eo instanti omnia pendent à verbis.

Dico 2. Praesentia Eucharistica non penderet immediatè à speciebus, sed solùm mediately, ratione unionis, quam includit: S. Tho. qu. 76. ar. 6. ad 3. & in 4. dist. 10. qu. 1. ar. 3. qu. 1. ad 1. Marsil. qu. 7. art. 1. ad 5. Fundam. posset Deus conseruare corpus Christi cum hæc numero praesentia sine ullis speciebus, imo & imminutis speciebus, posset praesentia non minui. Ratio: praesentia per se tantum dependet, dicit à spacio, ut ab extinseco termino, cuius est occupatio. Quod dependeat sal-

107.  
Praesentia  
Eucharistica  
non est for-  
maliter unio  
Christi cum  
speciebus.

108.

109.  
Illa conso-  
mitantur  
inclusa u.  
nionem.

110.  
Non effici-  
natur, si d.  
formalem.

111.  
Unio est in

212.

213.

Superna-  
turalis  
substantiam

214.

215.

Non effi-  
ciantia depen-  
dente in  
praesentia

216.

Non effi-  
ciantia depen-  
dente in  
speciebus

217.

218. rem mediare à speciebus, prob. ratione vniōnis, quā species vniūnt sustentatiū cum corpore, non potest non esse p̄sens speciebus, easque comitari, quocunq; mouentur, quia per talem vniōnem corpus alligatur speciebus.

Dico 3. Probabile est, vniōnem, quām hēc p̄senta concomitanter includit, non solum materialiter, sed etiam efficienter pendere à corpore Christi: oppositum tamen est cohærentius principijs. Fundam. primi: probabile est, vniōnem sustentatiūam per quam accidentia sustentabantur à propria sustentatio panis, non solum materialiter, sed etiam effectiū pendere ab illa: quia substantia non solum habet vim producendi sibi proprietates, sed etiam eas sibi vniēdi: at corpus Christi succedit substantiæ in eo, quod imperfectionem non importat: ergo probabile est succedere illi in hoc genere causalitatis, imperfectionem non inuolventis. Fundam. secundi: iuxta nostra principia humanitas Christi ad actiones miraculosas non nisi moraliter & imperatoriter concurredit, vt 10.6. disp. 22. ergo etiam Christi corpus ad vniōnem sacram.

219. Ad fundam. Suarez nego, mutuā dependentiā effectiū opus esse: sufficit, p̄ter p̄sentiā, vno formalis inter species & corpus Christi, ratione cuius ad motum specierum mouetur corpus, quamvis ipsum non pendeat à speciebus, sed potius species ab ipso. Ad confir. Resp. Alenf. 4. p. qu. 10. me. 7. art. 3. §. 7. & Capreol. in 4. diff. 10. q. 1. art. 3. ad 1. argu. Duran. Bellarm. lib. 3 de Euch. c. 18. diei species continere corpus Christi, ad instar subiecti, præcisā in hæritati. Colligitur, prius natura corpus Christi fiet p̄sens, quām vñtri species; quia prius fit p̄sens, quām operetur in species.

220. Ceterū dubitari potest, an corpus Christi secundum esse reproductum in hoc sacramento, efficienter conseruare posset species, & simul secundum idem esse efficienter causari à speciebus: nec videatur implicare, quod creatura. Adæquatè à Deo conseruatæ, efficienter concurrat ad primam productionem creaturæ B: & rursus B concurrat ad conseruationem A, à quā B fuit producta; ergo nec repugnat, quod species panis à Deo, & à substantiā panis adæquate conseruatæ, reproducant corpus Christi: & rursus corpus Christi efficienter conseruet species panis extra omne subiectum, desinente priori actione.

221. Dicendum tamen est, inuolui implicantiam. Ratio: vt corpus Christi secundum esse sacramentalē reproductum efficienter conseruet species extra subiectum, debet in tali esse reproductio supponi prius & independens à speciebus, saltem secundum quod deberet species causare: non posset autem supponi prius & independens à speciebus, secundum id; quia cūm corpus Christi in ipso esse reproductio efficienter pendeat à speciebus, non posset secundum quod deberet species causare, supponi prius & independens à speciebus. Maior prob. vt causa efficienter causet, supponi debet cum suā virtute causatiā, quā ad causandum requiritur: nequit autem supponi cum eā, nisi supponatur in priori natura cum toto suo esse: sed si deberet suum esse recipere ab effectu à seipso causando, non posset supponi cum suā virtute causatiā; quippe quam recipere deberet à suo effectu.

222. DICES. Hoc implicat secundum primam productionem, non secundum conseruationem. Sed contraria causa. n. vt conseruatiua, debet natura p̄cedere effectum conseruabilem; cūm non minus tribuat esse effectui: alioqui posset idem elevari ad conseruationem sui, destruā priori actione,

quod repugnat, vt disp. 6. sect. 2. eadem autem implicantia est vt concurrit ad conseruationem alterius, à quo causa conseruans pendeat in esse: nam tunc saltem mediare est ea causa sive conseruationis.

An corpus Christi moueat ad motum specierum subiectando intrinsecus motum?

223. PRIMA sent. negat. Duran. in 4. diff. 10. qu. 3. Vasquez disp. 190. cap. 4. Nugent qu. 76. art. 6. diff. 1. Albertin. dub. 10. Faust S. Tho. diff. 10. qu. 1. art. 3. qu. 4. & Caiet. qu. 76. art. 6. §. Ad evidēt. & §. Ad excludendas. Prob. 1. quæ non sunt vnum subiectum continentia, colligatione, aut contactu, moto vno, non necessariò mouetur alterum: sic se habent Christus & species: ergo 2. Repugnat idem moueri motibus oppositis: si autem Christus intrinsecè moueretur ad motum hostiæ, ad motum vnius ascenderet, ad motum alterius descendere. 3. Christus existens in cœlo fit p̄sens sacramento sine motu locali: ergo à fortiori existens in sacramento fit p̄sens alibi per solum motum specierum. 4. Si corpus Christi moueretur, motu hostiæ, etiam frangeretur fracta. Fundam. aliorum. Si corpus Christi moueretur motu intrinseco, vbi caretur nouo ubi intrinseco, quia motus est per se via ad ubi: at non vbi caretur nouo ubi intrinseco; quia cūm tale ubi debet esse supernaturale & indivisiibile, produci nequit à mouente species; & consequentia non potest dici corpus Christi moueri à sacerdote, sed à Deo, qui tale ubi produceret. Contrā verū, si dicamus, Christum moueri motu specierum, & vbi caretur ubi speciem, optimè sequitur, ipsum moueri à sacerdote: quia siout sacerdos mouet species, ita & Christum, qui vt verè dicatur moueri, & vbi careti, sufficit motus, & ubi specierum. Denique quæ mouentur, & vbi carent per accidens, non mouentur, & vbi carent per formam intrinsecam, sed extrinsecè tantum denominantur moueri, & vbi careti per formam intrinsecam eius, quod mouetur, & vbi careti per se: nam quod per se mouet subiectum, necessariò etiam per accidens mouet ea, quæ sunt in subiecto. Igitur non oportet ponere distinctum motum, & ubi in eo, quod mouerut per accidens; nam omni alio motu & ubi præciso, sufficienter determinatur per motum & ubi eius, quod mouerut per se.